REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requerimento solicitando a realização de
Sessão Solene, no dia 24 de outubro
próximo, em homenagem à Imigração
Chinesa e à Comunidade Chinesa.

Senhor Presidente

A chegada oficial de imigrantes chineses a São Paulo ocorreu em 15 de agosto de 1900,
quando desembarcam 107 (cento e sete)pessoas oriundas da China, viajando no vapor
Malange, procedente de Lisboa, chegaram ao Rio de Janeiro e em seguida vieram para a
Hospedaria dos Imigrantes, na Cidade de São Paulo. Na década de 1950 é que se observou
maior fluxo da imigração chinesa, provavelmente em razão das guerras que estavam
ocorrendo na China, que resultou em muitas mortes e na falta de alimentos. D

Desde o fim da década de 1990, a quantidade de imigrantes chineses vem aumentando
bastante e hoje o Brasil abriga mais de 350 mil imigrantes chineses, dos quais 90% residem
no Estado de São Paulo. As dificuldades de adaptação, a diversidade de costumes, cultura,
a diferença do idioma, são obstáculos que foram vencidos com garra e persistência e hoje,
cada vez mais, os chineses fazem parte da nossa vida, afinal, quem desconhece as delícias
da gastronomia chinesa, a arte e a capacidade inventiva desse povo milenar que tanto
evoluiu nas últimas décadas e hoje é uma potencia mundial.

No ano de 2017, a cidade de São Paulo estabeleceu o Dia do Imigrante Chinês a ser
comemorado no 15 de agosto, e em 2018 essa mesma data foi reconhecida nacionalmente
conforme Lei Federal 13.686, de 2018.

Os valorosos imigrantes chineses vieram para somar, para contribuir com nosso município,
ensinando muito e participando com seu trabalho e costumes, sendo nosso desejo
homenagear os imigrantes chineses, que trabalham com afinco, driblando as diferenças e
fazendo das diferenças um motivo a mais para contribuir com seus hábitos, costumes e sua
história.

Ante o exposto,

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, a realização de Sessão
Solene, no dia 24 de outubro próximo, às 19h00 (dezenove horas) no Plenário desta Casa
de Leis em homenagem à Imigração Chinesa e a contribuição da Comunidade Chinesa para
o progresso do Município de Santo André.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de junho de 2023.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-06-27T13:35:09-0300